
+0,14 (NA)

+0,60 (NA)

+2,85 (NA)

+3,70 (NA)

+4,50 (NA)
+4,70 (NA)

+5,05 (NA)

JA-14           JA-08           JA-14           JA-14           JA-08           JA-14           

fechamento em chapa de aço carbono galvanizada
perfurada e=1,5mm, pintura esmalte cor amarelo ouro

pintura acrílica cinza claro

pintura acrílica cinza claro pintura acrílica cinza claro pintura acrílica cinza claro pintura acrílica cinza claro pintura acrílica branco gelopintura acrílica branco gelo

platibanda metálica com chapa perfurada pintural esmalte sintético cor azul pingadeira pré-moldada de concreto

castelo d'água - ver detalhe hidráulico - pintura
esmalte sintético cor amarelo ouro

DET 6
08

+0,14 (NA)

+0,60 (NA)

+2,50 (NA)

+2,85 (NA)

+3,80 (NA)

+4,50 (NA)
+4,70 (NA)

+5,05 (NA)

+10,16 (NA)

0,20 (NA)

PV1  PV1  

pintura acrílica cor branco gelo

pintura acrílica cor vermelha

pintura acrílica cinza claro

pingadeira pré-moldada de concreto

pintura acrílica azul frança

fechamento em chapa de aço carnono, galvanizada perfurada
e=1,5mm. pintura esmalte nas cores ouro e cinza claro

portão metálico - de abrir 180º com gadil
metálico e tela de aço galvanizado

fechamento em chapa de aço carbono galvanizada
perfurada e=1,5mm, pintura esmalte cor amarelo ouro
pintura acrílica cor branco gelo

fechamento em chapa de aço carnono, galvanizada
perfurada e=1,5mm. pintura esmalte cor cinza claro

pórtico em concreto pintado com tinta
acrílica cor branco gelo

porta de vidro temperado incolor 10 mm

corrimão perfil metálico

pintura acrílica cinza claro

castelo d'água - ver detalhe hidráulico - pintura
esmalte sintético cor amarelo ouro

CEI
EUGÊNIO GUDIM
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

±0,00 (NA)

+0,60 (NA)

+2,50 (NA)

+2,85 (NA)

+3,80 (NA)

+4,50 (NA)
+4,70 (NA)

+5,05 (NA)

+10,16 (NA)

0,20 (NA)

JA-11           JA-09           
JA-07           PA4  

JA-09           

PV1  

JA-10           JA-11           

PA2  

JA-11           

PA1  

SOLÁRIO - 6VARANDA DE SERVIÇO

PV1  

pintura acrílica cor branco gelo

pintura acrílica cor vermelha

forro de placa de pvc

pingadeira pré-moldada de concreto

revestimento cerâmica 30x40cm cor branco gelo

requadro em aluminio cor natural, para fixação de tela de nylon tipo mosquiteiro, cor cinza

fechamento em chapa de aço carbono galvanizada perfurada e=1,5mm, pintura esmalte cor
amarelo ouro

pintura acrílica cor branco gelo

fechamento em chapa de aço carnono, galvanizada perfurada e=1,5mm. pintura esmalte cor cinza claro

pórtico em concreto pintado com tinta acrílica cor branco gelo

porta de vidro temperado incolor 10 mm
requadro em alumínio cor natural, para fixação de tela de nylon tipo mosquiteiro, cor cinza

pintura acrílica cor azul royal

castelo d'água - ver detalhe hidráulico - pintura
esmalte sintético cor amarelo ouro

DET 4
08

+0,14 (NA)

+0,60 (NA)

+2,85 (NA)

+3,70 (NA)

+4,50 (NA)

+5,05 (NA)

JA-15           JA-15           JA-08           JA-14           JA-14           JA-09           

platibanda metálica com chapa perfurada
pintura esmalte sintético cor azul

requadro em alumínio cor natural, para fixação
de tela de nylon tipo mosquiteiro cor cinza

castelo d'água - ver detalhe hidráulico - pintura
esmalte sintético cor amarelo citrino

portão metálico - de abrir com chapa metálica

pintura acrílica cor branco gelopintura acrílica cor amarelo citrinopingadeira pré moldada de concreto
pintura acrílica cor branco gelo

pintura acrílica cor amarelo citrino

guarda-corpo em chapa de aço carbono perfurada e=1,5mm.
acabamento com tinta esmalta na cor amarelo ouropintura acrílica cor azul royal
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Projeto
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07/04/2025

01ǃ04
ARQ_FCH-A_CEIGUDIM_REV00MUNICÍPIO DE JOINVILLE

FACHADAS - A

Projeto Executivo - comunicação visual

Rua EUG!NIO GUDIM, S/N, VILA NOVA - joinvilleǃsc

CEI EUG!NIO GUDIM

1:75

FACHADA 4
4

CROQUI DE REFERENCIA

1:75

FACHADA 2
3

1:75

FACHADA 1 - SEM FECHAMENTO EM CHAPA MET�LICA
2

1:75

FACHADA 1
1

DET X
XX

+0,03 (NA)+0,00 (NA)
+0,00 (NO)

X
PE-XX

X
PE-XX

LEGENDA

INDICACÃO NÍVEIS PLANTA E CORTE

INDICACÃO DE CORTES

INDICACÃO DE FACHADAS

INDICACÃO DE PORTAS E JANELAS

INDICACÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PISO

JA-XPMX

P1

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE
A INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERENCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

01

I1

T1

E1 ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PAREDE
INTERNA E EXTERNA

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE TETO

INDICACÃO DE DETALHES

arq. BEATRIZ CRISTINA VALENTINI GRIGORIO - CAU/SC A195905-0

P
ro

je
to

 C
om

un
ic

aç
ão

 V
is

ua
l (

00
24

57
84

48
) 

   
   

  S
E

I 2
5.

0.
01

91
89

-8
 / 

pg
. 1



40
5

40
5

11
8

15
8

13
8

17
8

viga de concreto armado,
reboco e pintura

platibanda de alvenaria
reboco e pintura azul

pingadeira pré-moldado calha em aço galvanizado

telha metálica termoacústica
com preenchimento em pir
treliça e caibros metálicos
- ver projeto específico

forro em pvc placa

treliça e caibros metálicos
- ver projeto específico rufo em chapa de aço galvanizado

forro em pvc placa

forro em pvc placa

telha metálica termoacústica
com preenchimento em pir

pingadeira pré-moldado

platibanda de alvenaria
reboco e pintura azul

viga de concreto armado,
reboco e pintura

porta de vidro temperado incolor 10 mmpintura acrílica branco gelo

EC=13,8MM
D=9,52MM
DISPOSIÇÃO DOS FUROS:
ALTERNADA LONGITUDINAL

E.C D

20 40 110 43 110 43 110 40

20 35 120 33 120 33 120 35 20

5
35

4
90

5

VISTA 01

A

MURETA DE ALVENARIA h=0,25m

PERFIL DE AÇO GALVANIZADO, 50x50 (METALON) PARAFUSADO NA
ALVENARIA. ACABAMENTO: TINTA ESMALTE AMARELO OURO E CINZA CLARO

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO PERFIL METÁLICO. E=1,5mm (0,4x2,15m). ACABAMENTO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO PERFIL METÁLICO. E=1,5mm (1,10x2,65m). ACABAMENTO: TINTA
ESMALTE AMARELO OURO

CANTONEIRA EMBORRACHADA

SOLÁRIO

ÁREA
EXTERNA

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO PERFIL METÁLICO. E=1,5mm
(0,90x2,15 + 0,35x2,15m). ACABAMENTO: TINTA ESMALTE AMARELO OURO

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil metálico
e=-1,5mm  (0,9x2,15m + 0,35x2,15m). acabamentO: TINTA ESMALTE AMARELO oURO

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil
metálico e=-1,5mm (0,40x2,15m). acabamentO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO

perfil em aço carbono, galvanizado, 50x50 (metalon) parafusado na
alvenaria. acabamento: tinta esmalte cinza claro e amarelo ouro

cantoneira emborrachada

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil metálico
e=-1,5mm  (1,10x2,65m). acabamentO: TINTA ESMALTE AMARELO oURO

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil metálico e=-1,5mm
(0,40x2,15m). acabamentO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil
metálico e=-1,5mm (1,10x2,65m). acabamentO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO

mureta de alvenaria

platibanda

.1
9

2.
75

.4
4

2.
25

5 30 5 110 5 33 5 110 5 33 5 110 5 30 5

5
13

0
5

VISTA 01

A

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO PERFIL METÁLICO. E=1,5mm (0,80x1,10m).
ACABAMENTO: TINTA ESMALTE AMARELO OURO

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO PERFIL METÁLICO. E=1,5mm (0,325x0,70m).
ACABAMENTO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO

PERFIL DE AÇO GALVANIZADO, 50x50 (METALON) PARAFUSADO NA ALVENARIA.
ACABAMENTO: TINTA ESMALTE AMARELO OURO E CINZA CLARO

MURETA DE ALVENARIA h=0,25m

CANTONEIRA EMBORRACHADA

SOLÁRIO - 1  

26,93  m2 CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO PERFIL METÁLICO.
E=1,5mm (0,80x1,30m). ACABAMENTO: TINTA ESMALTE AMARELO OURO

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil metálico
e=-1,5mm (0,80x1,10m). acabamentO: TINTA ESMALTE AMARELO oURO

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil metálico
e=-1,5mm (0,80x1,10m). acabamentO: TINTA ESMALTE AMARELO OURO E CINZA CLARO

cantoneira emborrachada

2.
50

1.
60

.9
0

.1
6

.1
9.

05
.8

0
.0

5

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil
metálico e=-1,5mm (0,80x1,10m). acabamentO: TINTA ESMALTE AMARELO

perfil de aço galvanizado, 50x50 (metalon) parafusado na
alvenaria. acabamento: tinta esmalte amarelo ouro e cinza claro

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil
metálico e=-1,5mm (0,80x1,10m). acabamentO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO

.1
9

.9
0

.2
4

.8
0

pintura acrílica cor branco gelo

pintura acrílica cor branco gelopintura acrílica cor branco gelo

pingadeira pré moldada de concreto

pintura acrílica azul royal

pintura acrílica azul royal

guarda-corpo em chapa de aço carbono perfurada e=1,5mm.
acabamento com tinta esmalte na cor amarelo ouro e cinza claro

rufo em chapa de aço galvanizado

calha em chapa de aço galvanizado

pintura acrílica cor branco gelo pintura acrílica cor branco gelo pintura acrílica cor branco gelo

platibanda metálica com chapa perfurada
pintura esmalte sintético cor azul estrutura metálica aparente - pintura cor branco gelo

+0,14 (NA)

+0,60 (NA)

+2,85 (NA)

+3,70 (NA)

+4,50 (NA)
+4,70 (NA)

+5,05 (NA)

pintura acrílica cor branco gelo

pintura acrílica cor branco gelo

pintura acrílica cor branco gelo pintura acrílica cor branco gelo

guarda-corpo em chapa de aço carbono perfurada e=1,5mm.
acabamento com tinta esmalte na cor amarelo ouro e cinza claro

pintura acrílica azul royal

pingadeira pré moldada de concreto
pintura acrílica azul royal

mureta em alvenaria e assento em concreto pré
moldado pintado com tinta epóxi cor amarelo

portão metálico - de abrir 180° com gradil
metálico e tela de aço galvanização

platibanda metálica com chapa perfurada
pintura esmalte sintético cor azul estrutura metálica aparente -

pintura cor branco gelo

acabamento da telha - superior: galvalume natural interior: pré-pintado na cor branca

telha metálica termiacústica trapezoidal com preenchimento em pir

rufo em chapa de aço galvanizado

calha em chapa de aço galvanizado

+0,14 (NA)

+0,60 (NA)

+2,85 (NA)

+3,70 (NA)

+4,50 (NA)
+4,70 (NA)

+5,05 (NA)

pintura acrílica cor branco gelo pintura acrílica cor branco gelo
guarda-corpo em chapa de aço carbono perfurada e=1,5mm.
acabamento com tinta esmalta na cor amarelo ouro

+0,14 (NA)

+0,60 (NA)

+2,85 (NA)

+3,70 (NA)

+4,50 (NA)
+4,70 (NA)

+5,05 (NA)

DET 5
08

pintura acrílica cor azul royal

1.
05

.1
5.0

5
.0

5
.8

0

.2
0 .

05
.7

0
.0

5

PA6 PA6

5
5

10
0

5
63

5
11

0
5

5 110 5 39 5 110 5 39 5 110 5 39 5 110 5 39 5 110 5 5
11

0
5

60
5

11
0

5
60

5
11

0
5

23
0

24
5

+0,16

VI
ST

A 
01

VI
ST

A 
03

VISTA 02

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO
PERFIL METÁLICO. E=1,5mm. ACABAMENTO: TINTA ESMALTE
AMARELO OURO

CHAPA DE AÇO CARBONO PERFURADA, GALVANIZADA, SOLDADA NO
PERFIL METÁLICO. E=1,5mm. ACABAMENTO: TINTA ESMALTE CINZA
CLARO

PERFIL EM AÇO CARBONO, GALVANIZADO, 50x50 (METALON)
CHUMBADO NO PISO. ACABAMENTO: TINTA ESMALTE CINZA CLARO E
AMARELO OURO

CASTELO D'ÁGUA  

3,87  m2 

514 231

CASA DE BOMBAS  

4,24  m2 

.1
5.0

5
.8

0
.0

5

.0
5

.7
0

.0
5

.2
0

1.
05

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil
metálico. E=1,5mm. acabamento: tinta esmalte cinza claro

chapa de aço carbono perfurada, galvanizada, soldada no perfil
 metálico. E=1,5mm. acabamento: tinta esmalte amarelo ouro

perfil em aço carbono, galvanizado, 50x50 (metalon) chumbado
no piso. acabamento: tinta esmalte cinza claro e amarelo ouro

dobradiça em chapa com parafuso pintada
com tinta esmalte na cor amarelo ouro

trinco e ferrolho em ferro pintado com
tinta esmalte na cor amarelo ouro

.1
5.0

5
.8

0
.0

5

1.
05
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Data

Escala

Arquivo

Assinaturas

Referência

Projeto

endereço

Unidade

indicada

02ǃ04
ARQ_FCH-B_CEIGUDIM_REV00MUNICÍPIO DE JOINVILLE

FACHADAS - B
DETALHES GERAIS

Rua EUG!NIO GUDIM, S/N, VILA NOVA - joinvilleǃsc

CEI EUG!NIO GUDIM

1:20

DETALHES 2 E 3: AMPLIAÇÃO DAS PLATIBANDAS, RUFOS E CALHA
5

VISTA 01

VISTA 03

VISTA 01 CORTE A

VISTA 02

PLANTA BAIXA

PLANTA BAIXA

1:50

DETALHE 6: FECHAMENTO METÁLICO VARANDAS
8

1:50

DETALHE 5: GUARDA-CORPO METÁLICO
7

1:75

FACHADA 6
3

1:75

FACHADA 5
2

1:75

FACHADA 3
1

1:50

DETALHE 4: GRADIL CASTELO DƊÁGUA
6

1:20

DETALHE 1: acesso principal
4

DET X
XX

+0,03 (NA)+0,00 (NA)
+0,00 (NO)

X
PE-XX

X
PE-XX

LEGENDA

INDICACÃO NÍVEIS PLANTA E CORTE

INDICACÃO DE CORTES

INDICACÃO DE FACHADAS

INDICACÃO DE PORTAS E JANELAS

INDICACÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PISO

JA-XPMX

P1

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE
A INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERENCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

01

I1

T1

E1 ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PAREDE
INTERNA E EXTERNA

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE TETO

INDICACÃO DE DETALHES

Projeto Executivo - comunicação visual

07/04/2025

arq. BEATRIZ CRISTINA VALENTINI GRIGORIO - CAU/SC A195905-0

P
ro

je
to

 C
om

un
ic

aç
ão

 V
is

ua
l (

00
24

57
84

48
) 

   
   

  S
E

I 2
5.

0.
01

91
89

-8
 / 

pg
. 2



1
El

ev
.

2
Elev.

4
Elev.

5El
ev

.
6 El
ev

.

3El
ev

.

CEI
EUGÊNIO GUDIM
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

92

84

BRASÃO AÇO ESCOVADO 304 NATURAL E:3MM
IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO 3M, APLICAÇÃO DE
VERNIZ LACA;
SISTEMA DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO AUTO
ATARRACHANTE E BUCHA DE NYLON

FORMATO DE CAIXA ALTA, EM RELEVO COM
ESPESSURA DE 5CM; FIXADAS COM PINOS E
BUCHAS - COR BRANCO: C:0 - M:0 - Y:0 - K:0.2

.2

.1
FORMATO DE CAIXA ALTA, EM RELEVO COM
ESPESSURA DE 5CM; FIXADAS COM PINOS E
BUCHAS - COR BRANCO: C:0 - M:0 - Y:0 - K:0

Estacionamento

veículos autorizados

70 70

21
0 

no
 m

ín
im

o 
/ 2

50
 n

o 
m

áx
im

o

50

A 90° - 01 VAGA

reservado para 

As vagas reservadas para
veículo no estacionamento
devem ser sinalizadas e
demarcadas com o símbolo
internacional de acesso ou
a descrição de idoso,
aplicado na vertical
conforme detalhe ao lado e
horizontal conforme plantas.

21
0 

no
 m

ín
im

o 
/ 2

50
 n

o 
m

áx
im

o

50

EXCLUSIVO
IDOSO

OBRIGATÓRIO
USO DO CARTÃO

PINTURA BRANCA

PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL

.21 2.6 1.25 .21 2.6 1.25

5.
20

ARQ
Data

Escala

Arêuivo

Assinaturas

Re¯er©ncia

Projeto

endereço

Unidade

indicada

03|04
ARQž'C.-AžCEIGUDIMžREV00MUNIC3PIO DE <OINVILLE

detalhe do letreiro e de vagas especiais

Projeto Executivo - comunicação visual

Rua EUGÊNIO GUDIM, S/N, VILA NOVA - joinville|sc

CEI EUGÊNIO GUDIM

CROQUI DE REFERENCIA

DET X
XX

+0,03 (NA)+0,00 (NA)
+0,00 (NO)

X
PE-XX

X
PE-XX

LEGENDA

INDICACÃO NÍVEIS PLANTA E CORTE

INDICACÃO DE CORTES

INDICACÃO DE FACHADAS

INDICACÃO DE PORTAS E JANELAS

INDICACÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PISO

JA-XPMX

P1

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE
A INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERENCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

01

I1

T1

E1 ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PAREDE
INTERNA E EXTERNA

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE TETO

INDICACÃO DE DETALHES

07/04/2025

arêŤ �EAkRI� CRISkINA VALENkINI GRIGORIO - CAU/SC A1ħ5ħ05-0

1 LEkREIRO E �RAS
O
1Ŧ20

2 DEkAL.ES VAGA DE ESkACIONAMENkO
1Ŧ50

3 SINALI�A�
O VERkICAL ESkACIONAMENkO
1Ŧ20
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I.S. Terceirizados
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Sala dos
professores

QUANTIDADE 2
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15I. S . PCD 1
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15Fraldário

30

15Lactário

77.85

31
.1

4

1ª LINHA

2ª LINHA

DETALHE DE CELA BRAILLE DE ACORDO COM NBR 9050-2020

- DIÂMETRO DO PONTO BASE: 2 mm
- LARGURA DA CELA BRAILLE: 4.7 mm
- SEPARAÇÃO HORIZONTAL ENTRE CELAS BRAILLE: 6.6 mm
- SEPARAÇÃO VERTICAL ENTRE CELAS BRAILLE: 10.8 mm
- ALTURA DO PONTO: 0.65 mm

- OS PONTOS DA CELLA DEVERÃO TER ACABAMENTO BOLEADO
CONFORME LEGISLAÇÃO

TODOS OS TEXTOS EM BRAILLE DEVEM SER REVISADOS POR UM
ESPECIALISTA ANTES DA FABRICAÇÃO
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QUANTIDADE 1QUANTIDADE 1

QUANTIDADE 1
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DETALHE EM BRAILE
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Secretaria
de Educação

Depósito 7

LEGENDA:

PLACA IDENTIFICAÇÃO AMBIENTE

PLACA IDENTIFICAÇÃO EM BRAILLE

Secretaria
de Educação

I. S . PCD 1

ARQ
Data

Escala

Arêuivo

Assinaturas

Refer©ncia

Projeto

endereço

Unidade

indicada

04|04
ARQž'C.-AžCEIGUDIMžREV00MUNIC3PIO DE <OINVILLE

detalhe das placas de identificação comuns e em braile

Rua EUGÊNIO GUDIM, S/N, VILA NOVA - joinville|sc

CEI EUGÊNIO GUDIM

CROQUI DE REFERENCIA

DET X
XX

+0,03 (NA)+0,00 (NA)
+0,00 (NO)

X
PE-XX

X
PE-XX

LEGENDA

INDICACÃO NÍVEIS PLANTA E CORTE

INDICACÃO DE CORTES

INDICACÃO DE FACHADAS

INDICACÃO DE PORTAS E JANELAS

INDICACÃO DE VISTAS

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PISO

JA-XPMX

P1

NOTAS

- MEDIDAS E NÍVEIS EM METROS;
- VERIFICAR POSIÇÃO EXATA DOS PILARES NO PROJETO ESTRUTURAL;
- VERIFICAR DETALHES CONSTRUTIVOS PERTINENTES NAS PRANCHAS DE DETALHAMENTO;
- EM CASO DE CONFLITO DE INFORMAÇÕES ENTRE O PROJETO GRÁFICO E O MEMORIAL DESCRITIVO, PREVALECE
A INFORMAÇÃO CONTIDA NOS DESENHOS;
- ALTERAÇÕES NESTE PROJETO SOMENTE COM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA DO FNDE

REFERENCIAS:

- PLANILHA DE QUANTITATIVOS
- MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

01

I1

T1

E1 ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE PAREDE
INTERNA E EXTERNA

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS DE TETO

INDICACÃO DE DETALHES

Projeto Executivo - comunicação visual

07/04/2025

arêŤ �EAkRI� CRISkINA VALENkINI GRIGORIO - CAU/SC A1ħ5ħ05-0

1 IDENkI'ICA�
O DE AM�IENkES
1Ŧ20

2 DEkŤ PLACAS IDENkI'ICA�
O - SALAS
1Ŧ20

3 DEkŤ PLACAS IDENkI'ICA�
O - �AN.EIROS
1Ŧ20

�RANCO - RG� / R255 - G 255 - � 255

A�UL - RG� / R 0 - G 5Ĥ - � 102

kIPOGRA'IAŦ M�RIAD PRO CONDENSED �OLD

CIN�A - RG� / R 230 - G 230 - � 230
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